
第１０号     ＊＊笑顔であいさつ＊＊  ＊＊自分を大切に・友達も大切に＊＊     ２０２５年２月２０日発行 

 
 目指す学校像『笑顔あふれるさつきが丘小学校』 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鹿沼市立さつきが丘小学校 

 〒322-0026 

   鹿沼市茂呂 1086-5 

℡  0289-65-0919 

Fax  0289-64-4887 

発行者 学校長 

文責 坂 井  忍 

学校教育目標  賢く  直く  逞しく  

学校ホームページＵＲＬ https://kanuma-school.ed.jp/e-satuki 

 授業公開デー さつきが丘小学校運営協議会  
２月７日（金）の３時間目に全クラス一斉に授業を公開させていただきました。子どもたちは、保護者の皆様に授業

の様子を参観していただいて、とても喜んでいました。 

保護者の皆様には、お忙しいところ、子どもたちがたくさん頑張っている様子を参観していただきまして本当にあり

がとうございました。たくさんたくさん褒めてあげてください。駐車場の整理等にあたってくださいましたＰＴＡ専門

部の皆様、本当にありがとうございました。 

また、授業公開デーにあわせて学校運営協議会を開催させていただきました。学校評価の内容を説明させていただい

た後、委員の皆様には授業の様子をご覧いただきました。「子どもたちが真剣に取り組んでいて素晴らしかった。」「先

生方の指導が丁寧で、きめ細かい配慮がなされていて素晴らしかった。」「保護者の参観のマナーも素晴らしかった。」

など、お褒めのお言葉をたくさん頂戴することができました。 

 

 お世話になった皆様に感謝する会  
日頃、学校を支援してくださっているボランティアの皆様を招待させていただき、１月３０日（木）に開催させてい

ただきました。１３０名の方にご案内をさせていただきましたところ、３４名の方が足を運んでくださいました。お忙

しい中、寒い中、本当にありがとうございました。 

今年度は体育館で一堂に会して実施させていただきました。児童会の代表委員会を中心に、会の企画・運営がなされ

ました。各学年が役割を果たしました。６００人が一生懸命に歌いました。みんなで力を合わせて取り組んだおかげで

とっても素晴らしい会になりました。 

会が終わってお見送りする際に、「とても素敵な会でした。」「素敵な時間をありがとうございました。」「涙があふれ

てきそうになりました。」などのお言葉を頂戴することができ、本当にうれしく思いました。子どもたちの感謝の気持

ちを受け取っていただけたと実感できました。今後とも、子どもたちのために、どうぞよろしくお願いいたします。 

   
 

 

     

       



第１０号     ＊＊笑顔であいさつ＊＊  ＊＊自分を大切に・友達も大切に＊＊     ２０２５年２月２０日発行 

 
 目指す学校像『笑顔あふれるさつきが丘小学校』 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ６年生 キャリア教育講演会  
２月１４日（金）の５時間目に、６年生がキャリア教育講演会を開催しました。６年生は、総合的な学習の時間に「卒

業プロジェクト～将来の自分を見つめて～」というテーマで学習に取り組み、これまでの自分を振り返って自分史を書

いたり、自分のなりたい職業について調べたりしました。当日は、６年生が希望した職業の１０名の皆様に講師として

お越しいただいて、実際のお仕事についての生の体験談をお聞かせいただくことができました。本やインターネットな

どで調べるよりも、子どもたちはたくさんのことを学べる貴重な機会となりました。子どもたちは本当に幸せです。 

この講演会を開催するにあたり、講師との連絡・調整や当日の運営などを一手に引き受けてくださった学校支援ボラ

ンティアの皆様に心より感謝を申し上げます。本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 ２年生 馬頭琴の演奏会  

２月１７日（月）の５時間目に、２年生が馬頭琴の演

奏会を開催しました。国語科「スーホの白い馬」の学習

に際して、モンゴルの人々の生活や文化などを知ること

により、物語の背景について理解を深めることをねらい

としました。子どもたちは、講師の方のお話を真剣な態

度で聞くことができました。演奏を一生懸命に聴くこと

ができました。とても素晴らしい意欲的な態度でした。 

 

 

 

 

 安全安心対策委員会  

２月１３日（木）に、今年度２回目の安全安心対策委員

会を開催させていただきました。自治会長・交通指導員・

スクールガードリーダー・ＰＴＡ本部役員・ＰＴＡ支部長

の皆様と学校教職員とが、各支部の安全について情報を共

有し、意見交換を行いました。とても有意義な時間となり

ました。 

ご参加くださいました皆様、お忙しい中、本当にありが

とうございました。今後とも、子どもたちの安全安心が確

保されますよう、たくさんの温かい目で見守っていただけ

ればと思います。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

 お知らせ 令和７年度より２学期制が導入されます。  

 鹿沼市教育委員会において２学期制の検討がなされ、「鹿沼市立小中学校の管理運営に関する規則」が一部改正され

ました。来年度より、学期が前期と後期になりますので、お知らせいたします。 

なお、夏休みや冬休み等の長期休業の期間は、今年度と変わりません。 

  前期：４月１日から１０月の第２月曜日まで 

  後期：１０月の第２月曜日の翌日から３月３１日まで 

以下は、令和７年度の主な日程です。 

 前期 始業式： ４月 ８日（火） 終業式：１０月１０日（金） 

 後期 始業式：１０月１４日（火） 修了式： ３月２４日（火） 

 夏休み  ７月２１日（月）～８月３１日（日） 冬休み １２月２６日（金）～１月 ７日（水） 

あわせて、鹿沼市教育委員会から配付されたリーフレットをご覧ください。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

  

 
  

    

  


